
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
24/11/2020 

343 40 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE 

ORDINE DIRETTO (ODA - MEPA) PER SUPPORTO 

ALL’UFFICIO TRIBUTI PER IL SERVIZIO 

POSTALIZZAZIONE DEI SOLLECITI/ACCERTAMENTI 

RELATIVI ALLA TARI 2015-2016 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 27/11/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO 

(ODA - MEPA) PER SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI PER IL SERVIZIO 

POSTALIZZAZIONE DEI SOLLECITI/ACCERTAMENTI RELATIVI ALLA TARI 2015-2016 

 

PREMESSO: 

 che la Legge di Stabilità 2014 e s.m.i. ha istituito, a decorrere dal 01.01.2014, l’Imposta 

Unica Comunale (I.U.C.), composta da IMU – TASI – TARI, oggetto poi di modifiche 

apportate con la legge di Bilancio 2020; 

 che il Consiglio Comunale, con delibera n. 13 del 09.06.2014, ha approvato il Regolamento 

che disciplina l’applicazione della TARI, nel contesto del quale sono state fissate le 

scadenze del pagamento della Tassa al 16 luglio e 16 novembre, con facoltà di unico 

versamento al 16.07; 

 che il tributo, dall’anno 2014 è stato introitato mediante riscossione diretta, con utilizzo del 

modello F24; 

 

DATO ATTO: 

-  che si rende necessario attivare le procedure per il recupero della Tari 2015 e 2016 non versata 

dai contribuenti, mediante invio di solleciti ed accertamenti; 

- che con Determina Responsabile del Servizio n. 149 in data 27.06.2019 è stata approvata la 

proposta di aggiudicazione del servizio di supporto all’attività ordinaria di back/front office 

dell’Ufficio Tributi comunale alla Ditta Trisoft Executives Services srl con sede legale in Via 

Mazzini 28/C in Torrazza Piemonte (TO), P.I. 08102710012, per il periodo dal 01.07.2019 al 

31.12.2021, prorogabile di mesi 6 (sei), ovvero sino al 30.06.2022; 

- che in data 23.07.2019 prot. n. 9563 è stato pubblicato all’Albo l’avviso di esito di gara ed 

aggiudicazione definitiva del servizio; 

- che la succitata Ditta, nell’ambito del servizio affidato, si è resa disponibile al supporto per la 

postalizzazione dei solleciti/accertamenti relativi alla TARI 2015 e 2016 da inviare ai contribuenti 

che non hanno versato il tributo; 

 

TENUTO CONTO che risulta possibile attivare procedura di gara mediante affidamento diretto sul 

MEPA con la Ditta Trisoft Executives Service srl, che offre il prodotto ricercato, con ordine di 

acquisto diretto del prodotto così descritto: codice prodotto SOLLECITI_TARI; 

 

Richiamato: 

 l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilanci di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, del 30 dicembre 2018, n. 145, secondo 

cui all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole “1.000 euro”, 

ovunque ricorrono, sono sostituire dalle seguenti “5.000 euro”; 

 che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e s.m.i. e alle 

Linee guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate con Delibera n.1097 del 26/10/2016 è 

possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

 

- Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



- Visto il Decreto di Nomina Sindacale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 27.12.2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 2020/2022; 

 

 

 

DETERMINA 

 

- Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 

integralmente ripetuta e trascritta; 
- Di procedere, per i motivi espressi in narrativa, con affidamento diretto al fornitore abilitato sul MePa, Ditta 

TRISOFT EXECUTIVE SERVICE SRL -   Partita IVA 08102710012, con sede legale in Via Mazzini 28/C in 

Torrazza Piemonte (TO), la fornitura del seguente prodotto: SOLLECITI_TARI2014, al costo di 6.000,00= + IVA, 

per la postalizzazione, a mezzo corriere, di circa 600 solleciti/accertamenti TARI 2014, comprensivo di stampa, 

imbustamento, redazione della cartolina e delle distinte di notifica, nonché consegna a mezzo corriere; 

- Di assumere l’impegno di spesa derivante di € 6.000,00= + IVA per un importo totale complessivo di € 7.320,00= e 

di imputare la stessa alla codifica 1.4.1.103 cap. 19000 del Bilancio 2020, in ragione dell’obbligazione che si 

renderà esigibile nel corso dell’esercizio 2020, cui rimane subordinata la presente determinazione; 

- Di liquidare la spesa a fornitura avvenuta, presentazione di regolare fattura digitale, previo visto del Responsabile 

del Servizio. 

 

        Il  Responsabile del Servizio 

                Sabina Gnemmi 

CIG Z232F60506 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.40 del 24/11/2020

24/11/2020Data: Importo: 7.320,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO (ODA - MEPA) PER SUPPORTO ALL’UFFICIO
TRIBUTI PER IL SERVIZIO POSTALIZZAZIONE DEI SOLLECITI/ACCERTAMENTI RELATIVI ALLA TARI 2015-2016

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 73.000,00
59.896,80

7.320,00
67.216,80

5.783,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 60.000,00

46.896,80

7.320,00

54.216,80

Disponibilità residua: 5.783,20

Capitolo: 19000

Oggetto: GESTIONE TRIBUTARIA - Uffici-prestazione di servizio

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 690/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 690/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 690/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TRISOFT EXECUTIVE SERVICES SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 24/11/2020

Z232F60506C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


